
2019학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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1.인적자원 운용 6,300 6,000 300

1.교직원 복지 및 역량강화 6,300 6,000 300

1.교직원연수 3,300 3,000 300

2.19 모든학교로 찾아가는 SW교육 연수비(목적300 0 300

1.운영수당 110 0 110 (성립전)강사료 : 70,000원+40,000원= 110,000

2.교육운영비 190 0 190 (성립전)재료비 : 10,000원*17명= 170,000

(성립전)간식비 : 2,000원*10명= 20,000

2.학생복지/교육격차 해소 274,023 181,372 92,651

1.급식 관리 163,879 153,861 10,018

1.학교급식운영 163,879 153,861 10,018

2.급식재료구입비 132,309 122,291 10,018

1.급식용식재료비 132,309 122,291 10,018
(성립전)상반기 친환경농산물(목적) : 

392,000원+6,246,000원=
6,638,000

(성립전)상반기 우수농축수산물(목적) : 

208,000원+3,172,000원=
3,380,000

2.보건 관리 15,358 6,458 8,900

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,168 5,668 1,500

4.19년도 흡연예방.금연실천학교 운영비(국고)1,500 0 1,500

1.일반수용비 500 0 500 (성립전)홍보물품 구입 : 50,000원*10종= 500,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전)교육자료 구입 : 60,000원*12종= 720,000

(성립전)퀴즈상품 구입 : 10,000원*24개= 240,000

(성립전)건강상담용 간식 구입 : 40,000원

*1회=
40,000

2.학교환경위생관리 8,190 790 7,400

3.공기정화장치 운영(목적) 7,400 0 7,400

1.일반수용비 7,400 0 7,400
공기정화장치 운영비(13학급) : 20,000원

*23학급*10개월=
4,600,000

유치원 공기정화장치 렌탈료 : 60,000원

*10개월=
600,000

공기정화장치 전기요금 : 1,800,000원*1회

=
1,800,000

공기정화장치 운영비(보건실외) : 20,000

원*2실*10개월=
400,000

3.교육격차 해소 62,733 0 62,733

1.급식비지원 59,772 0 59,772
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1.무료급식비지원 59,772 0 59,772

1.학생지원금 59,772 0 59,772
(성립전)상반기 유치원 무료급식지원비

(100일분) : 2,130원*16명*100일=
3,408,000

(성립전)상반기 초등학교 무료급식지원비

(100일분) : 2,310원*244명*100일=
56,364,000

2.누리과정비지원 2,961 0 2,961

1.누리과정교육비지원 2,961 0 2,961

1.학생지원금 2,961 0 2,961
(성립전)교육과정교육비 : 174,190원

+(120,000원*12명)=
1,615,000

(성립전)방과후과정교육비 : 145,160원

+(100,000원*12명)=
1,346,000

4.학생복지 32,053 21,053 11,000

1.학생복지운영 32,053 21,053 11,000

3.교육복지 시 지정 연계학교 사업(목적)5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전)상담 강사비 : 50,000원*6명*10회

=
3,000,000

(성립전)사제 멘토링 운영비 : 75,000원*5

팀*4회=
1,500,000

2.학생복지비 300 0 300
(성립전)학교생활 긴급지원비 : 150,000원

*2명=
300,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전)협의회비 : 100,000원*2회= 200,000

4.테마식현장체험학습 경비 지원금 6,000 0 6,000

1.학생지원금 6,000 0 6,000
(성립전)테마식현장체험학습지원비 : 

150,000원*40명=
6,000,000

3.기본적 교육활동 163,643 101,093 62,550

1.교과 활동 91,463 43,203 48,260

1.교과활동지원 25,450 15,455 9,995

5.교과용 지도서 구입 2,995 0 2,995

1.교육운영비 2,995 0 2,995 교과용 지도서 구입 : 검정1,636,680원+국정378,640원+

특수학급113,760원+보건465,500원+400,000원=
2,995,000

6.맞춤형학습지원비(목적) 7,000 0 7,000

1.운영수당 4,500 0 4,500
(성립전)공부방 강사료 : 30,000원*50시간

*3학급=
4,500,000

2.교육운영비 2,100 0 2,100 (성립전)공부방 간식비 : 50,000원*10명= 500,000

(성립전)집단상담비 : 70,000원*8회= 560,000

(성립전)사제동행비 : 100,000원*6학급= 600,000

(성립전)책사랑 서점나들이 지원비 : 

24,000원*10명=
240,000

(성립전)눌품사랑지원비 : 20,000원*10명= 200,000
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3.목적사업업무추진비 400 0 400 (성립전)협의회비 : 100,000원*4회= 400,000

3.[국고]체육교과활동 16,112 3,100 13,012

2.19년 초등학교 스포츠강사 인건비 13,012 0 13,012

1.기간제교원인건비 11,760 0 11,760
(성립전)3~8월 초등 스포츠강사 인건비 : 

1,703,260원*6개월=
10,220,000

(성립전)3~8월 초등 스포츠강사 맞춤형 복

지비 인건비 : 400,000원*1회=
400,000

(성립전)3~8월 초등 스포츠강사 교통보조

비 인건비 : 60,000원*6개월=
360,000

(성립전)3~8월 초등 스포츠강사 급식비 인

건비 : 130,000*6개월=
780,000

2.기간제교원법정부담금 1,252 0 1,252
(성립전)3~8월 초등 스포츠강사 사대보험 

기관부담금 : 208,666*6개월=
1,252,000

5.외국어교과활동 2,313 1,940 373

1.교과운영 2,313 1,940 373

2.교육운영비 1,313 940 373
영어체험학습센터 학생급식비 : (2,700원

*38명*5일) - 140,000원=
373,000

8.유치원교과활동 31,980 7,100 24,880

4.누리과정교육비(목적) 19,460 0 19,460

1.운영수당 3,960 0 3,960
누리과정 특성화활동 강사수당 : 120,000

원*11월*3명=
3,960,000

2.교육운영비 15,500 0 15,500
누리과정 무상교육운영비 : (60,000원*16

명*10.2)+822,520원=
10,615,000

누리과정 방과후교육운영비 : (50,000원

*16명*10.2)+685,000원-3,960,000원=
4,885,000

5.교과운영 7,820 2,400 5,420

1.교육운영비 7,820 2,400 5,420 학부모참여수업 : 71,812원*16명*1회= 1,149,000

학습준비물 구입 : 300,000원*4회= 1,200,000

교구확충비 : 1,871,000원*1회= 1,871,000

교육용 교재 및 소모품구입 : 30,000원0*4

회=
1,200,000

2.창의적 체험활동 72,180 57,890 14,290

1.자율활동 12,490 8,200 4,290

1.학급교육활동경비 6,400 5,200 1,200

1.교육운영비 6,400 5,200 1,200 학급교육활동경비 : 100,000원*12학급= 1,200,000

3.창의적체험활동운영 5,490 2,400 3,090

1.교육운영비 5,490 2,400 3,090 행사용품 구입 : 100,000원*12회= 1,200,000

장구구입비 : 105,000원*18개= 1,890,000
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3.[국고]동아리활동 35,004 25,004 10,000

3.19년 소프트웨어 교육 선도학교 운영비(국고)10,000 0 10,000

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전)방학캠퓨 강사비 : 25,000원*4시

간*10일=
1,000,000

2.교육운영비 9,000 0 9,000
(성립전)피지컬 교구구입 : 650,000원*10

세트=
6,500,000

(성립전)동아리 재료구입 : 40,000원*20명

=
800,000

(성립전)교내 SW 체험행사 : 4,000원*250

명=
1,000,000

(성립전)자율 방과후 활동 : 350,000원*2

회=
700,000

4.선택적 교육활동 151,548 106,730 44,818

1.방과후학교 운영 141,748 96,930 44,818

1.방과후학교운영 94,275 87,450 6,825

1.방과후학교운영 91,650 87,450 4,200

1.기간제직원인건비 70 0 70
(성립전)방과후학교 대체인력비(목적) : 

10,000원*7회=
70,000

2.일반수용비 3,570 0 3,570
(성립전)시설사용료(목적) : 462,000원*5

회=
2,310,000

(성립전)시설수리비(목적) : 70,000원*2회

=
140,000

(성립전)소모품 구입비(목적) : 224,000원

*5회=
1,120,000

4.교육운영비 8,810 8,250 560
(성립전)교육용 재료비(목적) : 112,000원

*5회=
560,000

2.방과후 행정실무사 인건비 2,625 0 2,625

1.무기계약직원인건비 2,394 0 2,394
(성립전)1분기 방과후 행정실무사 인건비

(목적) : 798,000원*3개월=
2,394,000

2.무기계약직원법정부담금 231 0 231
(성립전)1분기 방과후 행정실무사 사대보

험 기관부담금(목적) : 77,000원*3개월=
231,000

2.돌봄교실운영 23,301 0 23,301

1.초등돌봄교실 전담사 인건비 4,141 0 4,141

1.무기계약직원인건비 3,858 0 3,858
(성립전)3~5월분 초등돌봄교실 전담사 인건비(목

적) : (1,152,600원*2개월)+1,552,600원=
3,858,000

2.무기계약직원법정부담금 283 0 283
(성립전)3~5월 초등돌봄교실 전담사 사대

보험 기관부담금(목적) : 94,333원*3개월=
283,000

2.초등돌봄교실 운영비 19,160 0 19,160

1.기간제직원인건비 100 0 100
(성립전)대체인력 인건비 : 10,000원*10회

=
100,000

2.일반수용비 1,650 0 1,650 (성립전)일반수용비 : 165,000원*10회= 1,650,000

3.운영수당 2,400 0 2,400
(성립전)프로그램 강사비 : 30,000원*2회

*4주*10월=
2,400,000

4.교육운영비 14,040 0 14,040
(성립전)프로그램 재료비 : 200,000원*12

월=
2,400,000
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(성립전)교재교구비 : 150,000원*12월= 1,800,000

(성립전)방학 중 프로그램 운영비 : 

600,000원*2회=
1,200,000

(성립전)돌봄운영 간식비 : 1,500원*20일

*24명*12월=
8,640,000

5.목적사업업무추진비 400 0 400 (성립전)협의회비 : 200,000원*2회= 400,000

6.시설비 570 0 570 (성립전)시설비 : 285,000원*2회= 570,000

3.유치원방과후학교운영 24,172 9,480 14,692

2.하모니자원봉사 5,425 4,400 1,025

1.운영수당 5,425 4,400 1,025
하모니자워봉사자 인건비 : 25,000원*1명

*41일=
1,025,000

3.유치원 방과후과정 시간제기간제교사 인건비13,667 0 13,667

1.기간제교원인건비 12,394 0 12,394 (성립전)3~8월분 유치원 방과후과정 시간제기간제교사 인건비(목적)

 : (1,801,460원*4개월)+2,490,010원+2,697,460원=
12,394,000

2.기간제교원법정부담금 1,273 0 1,273 (성립전)3-8월분 유치원 방과후과정 시간제기간제교사 

사대보험 기관부담금(목적) : 212,050원*6개월=
1,273,000

2.독서활동 9,800 9,800 0

1.독서활동운영 9,800 9,800 0

1.도서관운영 8,600 8,600 0

1.교육운영비 1,000 8,500 -7,500 도서구입비 : -15,000원*500권= -7,500,000

3.도서구입비 7,500 0 7,500 도서구입 : 15,000원*500권= 7,500,000

5.교육활동 지원 58,089 31,919 26,170

2.생활지도운영 10,599 4,529 6,070

1.학생생활상담지도 2,230 750 1,480

2.학부모 안전도우미회 운영(목적) 1,480 0 1,480

1.일반수용비 780 0 780 (성립전)행사 운영비 : 390,000원*2회= 780,000

2.여비 100 0 100 (성립전)여비 : 25,000원*4명*1회= 100,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600 (성립전)간식비 구입 : 6,000원*25명*4회= 600,000

2.학교폭력예방 8,369 3,779 4,590

3.안심서비스 이용료(목적) 2,990 0 2,990

1.일반수용비 2,990 0 2,990
(성립전)안심서비스 이용료 : 299,000원

*10개월=
2,990,000

4.학교폭력 예방교육 운영비(목적) 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600 (성립전)또래활동운영비 : 20,000원*8회= 160,000
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(성립전)UCC, 로고송 공모전 운영비 : 

1,500원*20명*3두레=
90,000

(성립전)캠페인 운영비 : 17,500원*4회= 70,000

(성립전)사제동행 체험비 : 100,000원*5회

=
500,000

(성립전)사랑의 우체통 운영비 : 50,000원

*5회=
250,000

(성립전)풍문 북카페 운영비 : 50,000원*2

회=
100,000

(성립전)학급사진 공모전 운영비 : 2,000

원*25명*2학급=
100,000

(성립전)이야기 나눔터 운영비 : 10,000원

*3회=
30,000

(성립전)어울림 프로그램 운영비 : 

150,000원*2학급=
300,000

3.연구학교 운영 18,600 0 18,600

1.연구학교운영 18,600 0 18,600

1.디지털교과서 선도학교운영비(목적) 6,000 0 6,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전)교육활동경비 : 10,000원*100명*5

회=
5,000,000

2.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전)교직원 협의회비 : 20,000원*25명

*2회=
1,000,000

2.혁신학년 운영비(목적) 12,600 0 12,600

1.운영수당 1,712 0 1,712
(성립전)1학년 프로그램 강사비 : 65,000

원*16회=
1,040,000

(성립전)2학년 프로그램 강사비 : 40,000

원*12회=
480,000

(성립전)6학년 프로그램 강사비 : 32,000

원*6회=
192,000

2.교육운영비 10,400 0 10,400
(성립전)1학년 프고그램 운영비 : 250,000

원*4회=
1,000,000

(성립전)2학년 프로그램 운영비 : 380,000

원*4회=
1,520,000

(성립전)3학년 프로그램 운영비 : 250,000

원*8회=
2,000,000

(성립전)4학년 프로그램 운영비 : 250,000

원*8회=
2,000,000

(성립전)5학년 프로그램 운영비 : 250,000

원*8회=
2,000,000

(성립전)6학년 프로그램 재료구입비 : 

23,500원*40명*2회=
1,880,000

3.목적사업업무추진비 488 0 488
(성립전)1학년 혁신학년 협의회비 : 

20,000원*3회=
60,000

(성립전)2학년 혁신학년 협의회비 : 

20,000원*5회=
100,000

(성립전)3학년 혁신학년 협의회비 : 

20,000원*5회=
100,000

(성립전)4학년 혁식학년 협의회비 : 

20,000원*5회=
100,000

(성립전)5학년 혁신학년 협의회비 : 

20,000원*5회=
100,000
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(성립전)6학년 혁신학년 협의회비 : 7,000

원*4회=
28,000

4.학습지원실 운영 2,720 1,220 1,500

1.정보화실운영 2,720 1,220 1,500

1.정보화실운영 2,720 1,220 1,500

1.교육운영비 2,720 1,220 1,500
교수학습실용전산소모품 : 100,000원*15실

=
1,500,000

6.학교 일반운영 201,976 192,868 9,108

1.학교기관 운영 107,217 106,958 259

1.부서기본운영 35,534 35,386 148

1.교장실운영 7,022 6,522 500

1.여비 1,000 1,200 -200
관내외 출장여비 : (100,000원*1명*10월) 

- 1,200,000=
-200,000

2.일반업무추진비 2,950 2,250 700
교직원 간담회 : (250,000원*4회) - 

300,000=
700,000

2.교무실 운영 12,790 12,290 500

1.일반수용비 2,000 1,500 500 사무용품 및 소모품구입 : 50,000원*10회= 500,000

3.행정실 운영 4,094 3,094 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 사무용품 및 소모품구입 : 200,000원*5회= 1,000,000

5.학교일반운영 5,188 7,040 -1,852

1.일반수용비 4,188 5,040 -852
복사용지 구입 : (23,000원*10박스*5회) -

 2,000,000=
-850,000

방역소독비 : (500,000원*0식) - 500,000= -500,000

방화관리자회비 : 48,000원*1회= 48,000

직무연수경비 : 150,000뭔*3명= 450,000

2.비품구입비 1,000 2,000 -1,000
자산취득비(비품구입비) : (1,000,000원*1

식) - 2,000,000=
-1,000,000

2.병설유치원기본운영 22,157 22,046 111

1.학교환경위생관리 600 1,189 -589

1.일반수용비 600 1,189 -589
공기청정기렌탈 : (58,900원*10회) - 

1,178,000=
-589,000

2.병설유치원일반운영 11,237 10,537 700

1.일반수용비 4,537 4,837 -300
유치원 시설물 유지보수 : (1,000,000원*1

식) - 2,000,000=
-1,000,000

사무용품구입 및 사무기기수선 : (500,000

원*1식) - 1,800,000=
-1,300,000

환경물품구입 : 500,000원*4회= 2,000,000
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4.비품구입비 5,500 4,500 1,000 다목적 교수대 등 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.행정지원인력운용 49,526 49,526 0

2.무기계약직인건비(경상목적) 46,636 46,636 0

1.무기계약직원인건비 46,636 46,636 0
청소근로자 인건비(경상목적16,300천원) :

 (1,630,000원*12개월) - 19,960,000=
-400,000

방호근로자 인건비 : (2,256,330원*12개

월) - 27,476,000=
-400,000

청소,방호근로자 맞춤형복지비 : 400,000

원*2명*1회=
800,000

2.시설 장비 유지 92,499 82,950 9,549

1.학교시설장비유지 92,499 82,950 9,549

1.연료비 3,500 0 3,500

1.연료비 3,500 0 3,500 강당 도시가스요금 : 350,000원*10개월= 3,500,000

4.공공요금및제세공과금 36,392 41,392 -5,000

1.기타공공요금 36,392 41,392 -5,000
전기요금 : (2,500,000원*10회) - 

30,000,000=
-5,000,000

6.시설일반관리 38,661 27,612 11,049

1.일반수용비 37,661 26,612 11,049
시설관리 소규모수선비 : 11,000,000원*1

식=
11,000,000

시설소모품구입 : (25,000원*50종*8회) - 

9,039,000=
961,000

사무용품 및 토너,잉크구입비 : (37,500원

*32회) - 2,112,000=
-912,000

3.학교운영 협력 2,260 2,960 -700

2.학부모협력 1,460 2,160 -700

2.학부모회운영 760 1,460 -700

2.일반업무추진비 100 800 -700 다과비 : (200,000원*4회) - 1,500,000= -700,000

7.학교 재무활동 1,880 1,880 0

세출합계 857,459 621,862 235,597
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